
 
 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 
http://albogizzeria.asmenet.it/ 

 
 
C O P I A 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 1 

AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

Reg. Generale N. 450 
 
 

data 14/07/2025 
 

 

Reg. Sett. N. 30 

O G G E T T O: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PER 
SOLI TITOLI AI FINI DELLA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI RILEVATORI PER IL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2025 E ALTRE 
INDAGINI ISTAT. 

 

L’anno Duemilaventicinque (2025) il giorno quattordici (14) del mese di luglio (07) 
nella sede Comunale, sita in via Albania, n. 24, 

 
 
 
 

Visti: 

Il Responsabile del Servizio n. 1 
(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

- il Decreto Sindacale n. 06/2025 prot. nr° 36 del 02/01/2025, con il quale la sottoscritta è 
stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali, Servizi n. 1 e n. 
2; 

- il decreto sindacale n° 01/2025 prot. nr° 31 del 02/01/2025 con il quale il Dott. Umberto 
Ianchello è stato nominato Responsabile dell’Area finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 

- Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione di G.C. n. 14 dell’11/02/2025 di approvazione del Piano di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025/2027; 
- la deliberazione di C.C. n. 08 del 27/02/2025, esecutiva, con la quale si approva il 

bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025, nonché il bilancio pluriennale per il 
periodo 2025-2027; 

- la deliberazione di C.C. n. 07 del 27/02/2025 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la deliberazione della G.C. n° 45 del 27/03/2025 con la quale si approva, ai fini e per gli 
effetti dell’art. 169, comma 3 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025/2027 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato degli 
obiettivi 2025/2027; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Visto il CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 
Considerato che: 

- il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito denominato PGC), adottato dal 
consiglio dell’Istat con deliberazione n. 20/2024 del 06 novembre 2024; 

- con circolare n.1c Prot. n.0682107/25 del 27/03/2025 l’Istat ha comunicato la 
partecipazione dell’ente al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2025 (Rilevazione Areale – componente L2 IST-02493 e Rilevazione da Lista IST- 
02494); 

- 

http://albogizzeria.asmenet.it/


- con circolare n.2a Prot. n.0682096 del 27/03/2025 l’Istat ha indicato le modalità di 
selezione dei rilevatori, requisiti professionali, formazione e compiti; 

- le attività preparatorie sono iniziate nel mese di aprile 2025, mentre le attività di 
rilevazione inizieranno il 06 ottobre 2025 e termineranno il 23 dicembre 2025 con 
eventuale proroga fino al 15 gennaio 2026; 

- Che per la Rilevazione Areale - componente L2 il numero di famiglie campione è pari 
a 225 e la stima del numero di famiglie da intervistare è pari 151; 

- Che per la Rilevazione da Lista il numero di famiglie campione è pari a 595 e la stima 
del numero di famiglie da intervistare è pari 341; 

- Che l’indicazione del numero massimo di rilevatori per il Comune di Gizzeria è pari a 9; 
Preso atto che il Comune di Gizzeria con deliberazione di G.C. n. 105 del 03/07/2025 
ha costituito, ha costituito l’Ufficio comunale di censimento, attribuendo la Funzione di 
(RUCC) Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento al Dipendente Sig. Mercuri 
Tommasino Francesco e che lo stesso provvederà, altresì, a nominare ulteriori figure 
a supporto dell’UCC; 
Ricordato che: 

- Istat effettua attraverso il Comune di Badolato Ufficio di Statistica ulteriori indagini 
statistiche; 

- al momento il Comune di Gizzeria non dispone di un apposito albo dei rilevatori al quale 
poter attingere per assolvere l’incarico e non può garantire con personale proprio la 
rilevazione delle indagini previste; 

- i Comuni affidano l’incarico di rilevatore prioritariamente a personale dipendente oppure, 
qualora  questo  non  sia  disponibile  o  sufficiente,  a  personale  esterno,  secondo  le 
modalità previste dalla normativa vigente; 

- Considerata la necessità di procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di cittadini idonei ad assumere l’incarico di rilevatore statistico; 
Visto lo schema di avviso pubblico e la domanda di  partecipazione e ritenuto di 
approvarli; 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso di selezione sull’Albo Pretorio 
comunale e nell’apposita sezione del sito internet istituzionale Amministrazione 
trasparente – sezione bandi di concorso; 
Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa, il quale 
sarà assunto con successivo atto; 

DETERMINA 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

l’Avviso per la selezione ai fini della costituzione dell’elenco comunale dei rilevatori 
statistici utilizzabile per i censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni e 
per le varie indagini campionarie Istat e lo schema di domanda di partecipazione allegato 
A); 

2) Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato in conformità alla normativa vigente, mediante 
pubblicazione nell’Albo Pretorio online e nel sito istituzionale del Comune di Gizzeria, 
nell’apposita Sezione Concorsi, in Amministrazione trasparente; 

3) Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa, il 
quale sarà assunto con successivo atto. 



 



 

    
La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 

del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 
 

-     Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 1 

F.to (Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA) 
 

 
 
 
 
Addì, 14/07/2025 

   
- Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria per la liquidazione, ai sensi 

degli art. 151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 
 
 
 
Addì, 14/07/2025 

   
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia 

conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1 L. 

18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 267/2000). 
 

Gizzeria, lì 14/07/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to (Rag. Aldo ROSATO) 
 

 
 
 
 

È copia conforme all’originale 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

   


